Praeterea, quoniam illi, qui Domino militant, nequaquam in vestibus preciosis nec cultu forme nec canibus vel accipitribus vel aliis, que portant lasiviam, debent intendere, prudentiam vestram in Domino commonemus, ut,

4. Lo schema metrico è 8a 8b 8a 8b 8a 8b 8a 8b 8C 8D 8C 8D (M.W. 766:2).

5. Per un'aggiornata ricostruzione degli eventi storici relativi alla seconda crociata cfr. C. Tyerman, *Le guerre di Dio. Nuova storia delle crociate*, Torino, Einaudi, 2012, il cap. IX.

6. Cfr. C. Th. J. Dijkstra, *La chanson de croisade. Étude thématique d'un genre hybride*, Amsterdam, Schiphouer en Brinkman, 1995, pp. 74-83.

7. La bolla è stata studiata ed edita da E. Caspar, *Die Kreuzzugsbullen Eugens III.*, in «Neues Archiv der Gesellschaft für Ältere Deutsche Geschichtskunde», 45 (1924), pp. 285-305, da cui si cita.

qui tam sanctum opus incipere decreverint, *nullatenus in vestibus variis aut grisiis, sive in armis aureis vel argenteis* intendant, sed in *talibus* armis equis et ceteris, quibus *vehementius* infideles expugnent, totis viribus studium et diligentiam adhibeant.

Pernez essample a Lodevis  
 ki plus ad que nen avez!  
 Riches est e poesteiz,  
 sur tuz altres reis curunez:  
 deguerpit ad e vair e gris,  
 chastels e viles e citez;  
 il est turnez a icelui  
 ki pur nus fut en croiz penez.

La decisione di rimarcare l'invito a evitare lo sfarzo recepisce evidentemente alcune istanze care all'ideologia cistercense di Bernardo di Chiaravalle – coinvolto nella pianificazione della crociata proprio nel lasso di tempo che intercorre tra le due redazioni –, e si inserisce nel più generale significato da lui attribuito alla spedizione, intesa come esperienza penitenziale ancor più che bellica. Re Luigi, nell'aver dimesso *e vair e gris*, si è dunque perfettamente conformato al modello ideale di crociato, che, come precisa la bolla, non deve in alcun modo rivolgere la propria attenzione *in vestibus variis aut grisiis*. Motivi propagandistici emergono comunque a più riprese nella filigrana del testo francese, ad esempio nella descrizione della devastazione di Edessa (vv. 13-16), per la quale è possibile trovare di nuovo riscontro nella *Quantum praedecessores*:

Nunc autem nostris et ipsius populi peccatis exigentibus, quod sine magno dolore et gemitu proferre non possumus, Edissa civitas, que nostra lingua Roas dicitur, (...) ab inimicis crucis Christi capta est, et multa castella Christianorum ab ipsis occupata. Ipsius quoque civitatis archiepiscopus cum clericis suis et multi alii Christiani ibidem interfecti sunt et sanctorum reliquie in infidelium conculcationem date sunt et disperse.